INDICAÇÃO Nº. 0067/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de incluir o Cemitério Municipal no cronograma
semanal do “fumacê”, da Vigilância Epidemiológica da Prefeitura de Guariba. O pedido
se justifica devido à grande circulação de pessoas diariamente no local.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 16/05/2022     Despacho em 16/05/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de incluir o

Cemitério Municipal no cronograma semanal do "fumacê", da Vigilância Epidemiológica da

Prefeitura de Guariba. O pedido

 se justifica devido à grande circulação de pessoas diariamente no local.

JUSTIFICATIVA:

 Com os números dos casos de dengue ainda em alta em Guariba, passar o

"fumacê" semanalmente no Cemitério Municipal seria uma medida preventiva muito

importante no combate à doença.

 É certo que a Vigilância Epidemiológica faz vistoria quinzenal no local, porém com o

"fumacê" sendo aplicado uma vez por semana, os visitantes do Cemitério ficariam mais

protegidos do mosquito transmissor da doença.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de maio de 2022.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor